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Neuzmanība kā NG cēlonis no

kopējā NG cēloņu skaita
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5 % ?!!!

Stratēģiskais mērķis: no 2025. gada ik gadu samazināt NG īpatsvaru, kuru cēlonis ir neuzmanība, virzoties uz 5% 2029. gadā.
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Nelaimes gadījumu statistika Latvijā
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Nelaimes gadījumu statistika Kurzemē
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VDI rīcība atgriežot NG atkārtotai izmeklēšanai

25.08.2009. MK noteikumu Nr. 950 ,,Nelaimes gadījumu

darbā izmeklēšanas un uzskaites kārtība”

44. un 45.punktā noteikto, ja inspekcija pēc akta saņemšanas

konstatē, ka nelaimes gadījums ir izmeklēts un attiecīgie

dokumenti sagatavoti, neievērojot šos noteikumus,

izmeklēšanas materiālos nav pievienoti visi nepieciešamie

dokumenti vai dokumentos atklātas neprecizitātes, kas maina

vai var mainīt izmeklēšanas rezultātu, inspekcija ir tiesīga

nereģistrēt nelaimes gadījumu, 5 darbdienu laikā pēc akta

saņemšanas to nosūtīt atpakaļ darba devējam un pieprasīt 10

darbdienu laikā atkārtoti izmeklēt nelaimes gadījumu”.
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Saskaņā ar 25.08.2009. MK noteikumu Nr. 950 ,,Nelaimes gadījumu

darbā izmeklēšanas un uzskaites kārtība” 46.punktā noteikto, ja pēc

atkārtotas izmeklēšanas inspekcija konstatē, ka nav novērstas nepilnības

nelaimes gadījuma izmeklēšanā un dokumentu sagatavošanā, inspekcija

ir tiesīga nelaimes gadījumu nereģistrēt un norīkot inspekcijas

amatpersonu atkārtotai nelaimes gadījuma izmeklēšanai.



NG piemērs (smags)
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NG izmeklē VDI, iesaistot Uzņēmuma pārstāvi un DA specialistu.

Zivju pārstrādes uzņēmuma Darbiniece (pakotāja) darbu veica no pulksten 9.00 līdz pulksten

13.00, kad pie viņas pienāca darba vadītāja un palūdza iet uz citu cehu veikt citus darba

pienākumus, proti, locīt konvertes. Izejot no noliktavas caur paceltajiem vārtiem, paejot

dažus metrus, Darbiniece krita uz slidenas ceļa virsmas. Ceļa virsma bija slidena, jo nebija

nokaisīta un virs ledus bija sasnidzis sniegs. Darbiniecei paslīdēja kreisā kāja un viņa krita

uz muguras, paliekot kritiena brīdī zem sava svara apakšā kreiso roku.

Uzņēmums darba vides risku izvērtējumā norādījis, ka paklupšanas, aizķeršanās iespēja kā

III riska pakāpi un kā veicamo preventīvo pasākumu Uzņēmums norādījis - kontrolēt

grīdu/teritorijas kārtību un tīrību, lai darbinieki nevarētu aizķerties un paslīdēt, kā arī ziemas

laikā pārvietošanos ceļus uzturēt, lai tie nebūtu slideni.
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Nelaimes gadījuma izmeklēšanas ietvaros Uzņēmuma darba aizsardzības specialists

paskaidroja, ka nelaimes gadījums notika apstākļu sakritības dēļ, jo bija uzsnidzis

sniegs un no darbinieka puses netika ievērota darba aizsardzības instrukcija Nr. 2

"Pārvietojoties pa uzņēmuma telpām un teritoriju", kur noteikts, ka darbiniekam jābūt

uzmanīgam, pārvietojoties pa uzņēmuma teritoriju.

Nelaimes gadījuma cēloņi: Uzņēmuma teritorija, pa kuru pārvietojas darbinieki un

autotransports, nebija attīrīta no sniega un apstrādāta ar pretslīdes materiālu.

Faktiski pārkāpti MK noteikumi Nr.359 ‘’Darba aizsardzības prasības darba vietās’’

29. Darba vietas ārpus telpām projektē, ierīko un uztur, ievērojot šādas prasības: 29.6.

darba vietas nodrošina pret nodarbināto slīdēšanu un krišanu, bet, ja tas nav iespējams,

nodarbinātos nodrošina ar piemērotiem aizsardzības līdzekļiem.



9

NG piemērs (viegls) 

Nelaimes gadījuma apstākļu apraksts sastādīts pamatojoties uz cietušās klientu apkalpošanas speciālistes -

Darbinieces rakstisku ziņojumu. Darbiniece veica darba pienākumus, kas saistīti ar klientu apkalpošanu. Pildot savus

darba pienākumus, salūza krēsls un darbiniece nokrita uz grīdas traumējot muguru un labās rokas plaukstu. Pēc

medicīniskās palīdzības darbiniece vērsās Traumatoloģijas un ortopēdijas slimnīcā.

DD cēlonis-neuzmanīga rīcība.

Akts atgriezts, norādot - Nelaimes gadījuma apstākļu aprakstā un pievienotajos dokumentos nav faktu, kas

apliecinātu aktā norādīto nelaimes gadījuma cēloni – darbinieka neuzmanīga rīcība.

Akta 7. punktā nav ietvertas ziņas, kas apliecinātu, ka uzņēmumā tiek organizēta darba aizsardzības sistēma, proti,

nav informācijas, kas uzņēmumā veic darba vides iekšējo uzraudzību. Nelaimes gadījuma izmeklēšanā (izmeklēšanas

komisijā) nav iesaistīts darba aizsardzības speciālists vai persona, kura pilda darba aizsardzības speciālista

pienākumus. Aktam pievienotajos materiālos nav cietušās paskaidrojuma un dokumenti, kas apliecina, ka uzņēmumā

tiek nodrošināta darba aizsardzības sistēmas darbība, proti, dokumenti par personu, kura veic darba vides iekšējo

uzraudzību (rīkojums, līgums, kompetenci apliecinoši dokumenti), dokumenti, kas apliecina, ka izmeklēšanas

komisijā ir iesaistīts darba aizsardzības speciālists vai persona, kura pilda darba aizsardzības speciālista pienākumus,

darba aizsardzības pasākumu plāns. Nav pievienoti dokumenti, kas apliecina, ka cietušais darbinieks ir apmācīts un

instruēts darba aizsardzībā (instruktāžas darba vietā reģistrācijas dokumenti).

Apkārtoti izmeklēts un konstatēts NG cēlonis- Neprognozējama riska faktora iedarbības rezultāts (salūzis krēsls)

Pārkāpumi no darba devēja un darbinieka puses nav konstatēti.



NG piemēri (viegls)

1
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Koka izstrādājumu montētāja – Darbinieka darba pienākumos ietilpa koka konstrukciju

montēšanas, pārvietošana un citi palīgdarbi. Darbinieks darbu cehā uzsāka plkst.8.00 un

līdz nelaimes gadījumam Darbinieks veica koka konstrukciju montāžas darbus. Lai

pārvietotu darba materiālus, Darbinieks izmantoja elektroiekrāvēju, kas aprīkots ar

stāvēšanas platformu operatoram. Darbinieks vairākkārt neveiksmīgi mēģināja ar

autoiekrāvēja ragiem iebraukt paletē uz kuras bija gatavā produkcija, un viena no manevru

laikā, darbinieks nepaskatījās, kas atrodas aizmugurē, kā rezultātā, braucot atpakaļgaitā,

darbinieka kreisā kāja tika iespiesta starp elektroiekrāvēju un ceha telpā esošo apstrādes

darba galdu, un viņš guva kājas traumu.

DD cēlonis-neuzmanīga rīcība.

Apkārtoti izmeklēts un konstatēts NG cēlonis – pārkāpta darba aizsardzības instrukcija

Nr.6.Elektroiekrāvēja vadītājam, 12.5 punkts, kas nosaka: Īpaša uzmanība jāievēro,

braucot atpakaļgaitā, jāpārliecinās par šķēršļu neesamību.



Kontakti
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Valsts darba inspekcija, www.vdi.gov.lv

vdi@vdi.gov.lv, Konsultatīvais tālrunis +371 67186522

Kurzemes reģionālā Valsts darba inspekcija

kurzemesrvdi@vdi.gov.lv; +371 25484733

Liepāja, Bāriņu iela 15

Kurzemes RVDI Ventspils sektors

kurzemesrvdi@vdi.gov.lv;  +371 25484737

Ventspils, Lakstīgalu ielā 1

Kurzemes RVDI Saldus birojs

kurzemesrvdi@vdi.gov.lv; +371 25484738

Saldus, Viesnīcas iela 1, LV-3801

http://www.vdi.gov.lv/
http://www.vdi.gov.lv/
mailto:vdi@vdi.gov.lv
mailto:kurzemesrvdi@vdi.gov.lv
tel:+371%2025484733
https://www.vdi.gov.lv/lv/strukturvieniba/latgales-rvdi-jekabpils-birojs
mailto:kurzemesrvdi@vdi.gov.lv
tel:+371%2025484737
https://www.vdi.gov.lv/lv/strukturvieniba/latgales-rvdi-jekabpils-birojs
mailto:kurzemesrvdi@vdi.gov.lv
tel:+371%2025484738


Paldies par uzmanību!

Jautājumi?
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